



PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR.

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122
CEP. 85.548-000 - Honório Serpa - Paraná

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE PREGÃO Nº22/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72/2025

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE RADIOLOGIA DIGITAL, COM OS RESPECTIVOS LAUDOS DOS EXAMES E COM MÃO DE OBRA DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NECESSÁRIOS PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS CO MO: APARELHO DE RAIOS X DIGITAL OU DIGITALIZADO DETECTOR DE CAMPO TOTAL COM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO, PAPEL ADEQUADO PARA IMPRESSÃO, ENVELOPES TIMBRADOS E DEMAIS MATERIAIS E INSUMOS NECESSÁRIOS AO SERVIÇO, PARA ATENDER A DEMANDA DE EXAMES RADIOLÓGICOS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE.

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO:

Pregão 22/2025

De [Tiago Teixeira](#)

Para licitacao@honorioserpa.pr.gov.br

Data 07/10/2025 14:42

Boa tarde

Por favor gostaríamos de esclarecer alguns pontos ref licitação 22/2025

- Ref item do pregão, o mesmo deve ser descrito? Modelo etc? Tem alguma limitação para aparelhos usados?

- Ref a quantidade de exames mensais? Há alguma estimativa? Para elaboração de planilha de custos e previsão orçamentária.

Aguardo

Att

Tiago Teixeira

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO:

Primeira pergunta - Modelo que necessitamos é aquele que está descrito em todos os documentos sendo este: **Aparelho de Raios X Digital ou digitalizado** com detector de campo total (flat panel), compatível com sistemas DICOM 3.0, tempo de resposta rápido, qualidade de imagem e recursos de arquivamento eletrônico.

Quanto a delimitação para aparelhos usados. Os equipamentos a serem locados poderão ser seminovos, mas com laudos técnicos que atestam seu perfeito funcionamento e segurança para uso.





PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR.

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122
CEP. 85.548-000 - Honório Serpa - Paraná

Segunda pergunta - Quantidade de exames mensais: de janeiro a dezembro de 2024 realizaram-se em torno de 142 a 143 exames mensais.

O pagamento será realizado mensalmente, independente da quantidade de exames, por que englobará a locação do equipamento em um valor único.

Joceli Aparecida Colla Vaz

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

Departamento Municipal de Saúde

TELEFONE CONTATO WHATSS: (46) 3245-1216

Atenciosamente equipe de licitações.

Érica Patricia Vieira
Agente de Contratações

